fllunÍcípÍo üe @uutro ]pontee
@gtalo üo lpurunú

Diário Ofi cial tlêtÍônlco
Edição: 23 26 Data; 29109 /2023 P áeina!| 17 4-176

DECRETO N" 181/2023

DATA: 29 DE SETEMBRO DE 2023

súruutl: REGaLAMENTA o Dlsposro No ART.
20 DÁ LEI N" 14.133, DE I" DE ABRTL DE 2021, PARA
ESTABELECER O ENQUADRAMENTO DOS BENS
DE CONSUMO ADQUIRIDOS PARA SUPRIR AS
DEMANDAS DÁS ESTRUTURAS DA
e»ruutsrneçÃo púrLtc,t MIINICIPAL Nás
CATEGOR]AS DE QUALIDADE COMUM E DE
LUXO.

O Prefeito do Município de Quatro Ponles, Estado do
Paraná, no uso de suas alribuições legais que lhe são conferidas pelo Árt. 92, Item I, letra "O", da Lei
OrgônicadoMunícípioetendoemvistaodisposlonoart.20daLein'l4.133,de1"deabrilde2021.

DECRETA

CAPÍTULO I

DISPOSIÇOES PRELIMINARES

ArL 1'. Esle Decreto estabelece o enquadramento dos bens de consumo adquiridos para suprir as

demandas das estruturas da administração piblica municipal nas calegorias de qualidade comum e de

luro.

Parógralo único. Quando o Município utilizar recursos da União oriundos de transferências

voluntárias, poderá observar as disposições e os procedimentos de que dispõe a normativa vigenle.

ArL 2'. Para fins do disposto neste Decrelo, considera-se:

I- bem de luxo: bem de constono com alta elasticidade-renda da demanda, identificável por meio

de características tais como:

a) ostenlação;

b) opulência;

c) forte apelo estético; ou

d) requinle;

IL bem de qualidade comum: bem de consumo com baixa ou moderada elasticidade-renda da

demanda;

III- bem de consumo: todo material que atenda a, no mínimo, um dos seguintes critérios:

a) durabilidade: em uso normal, perde ou reduz as suas condições de uso, no prazo de dois anos;

lÀua 6aspaÍ S[Ertíní, ío 560, @eÍtÍo, @@B 85.9.10-00o @xaft0 iFo rs-iFl&-f0ne(45) 3279-8100

frlunÍcípúo [e @ustro ]pontee
@gtsbo üo lparunií

b) fra§lidade: facilnente quebradiço ou deformáuel, de modo irrecuperável ou com perda de sua

idenlidade;

c) perecibilidade: sujeito a modificações químicas oufsicas que levam à deterioração ou à perda

de suas condições de uso com o decorrer do lempo;

d) incorporabilidade: destinado à incorporaçõo em oulro bem, ainda que sus características

originais sejam alteradas, de modo que sua retirada acarrete prejuízo à essência do bem principal; ou

e) transformabilidade: adquirido para fins de utilização como matéria-prima ou matéria

intermediária para a geração de outro bem; e

U- elasticidade-renda da demanda: razão enlre a valiação percenlual da quantídade demandada e

a vaiação percentual da renda média dos consunidores.

CAPÍTULO U

CLASSIFICAÇÃO DE BENS

Arl. 3". O ente público considerará no enquadramento do bem como de luxo, codorme conceituado no

inciso I do caput do an. 2", e seguindo os seguintes critérios:

I- rel*ividade econômica: variáveis econômicas que incidem sobre o preço do bem,

principalmente a facilidade ou a dificuldade logística regional ou local de acesso ao bem, e tanbém

devendo considerar quando existirem berut em cdracterísticas similares que possam substituir o produto

ou sen)iço, com desempnho, sabor ou fucionalidade que torrrem a compra desnecessariamente

onerosa ao erário; e

II- relatividade temporal: mudança das variáveis mercadoló§cas do bem ao longo do tempo, em

frmção de aspeclos como:

a) evolução tecnoló§ca;

b) tendências sociais;

c) alterações de disponibilídade no mercado; e

d) modificações no processo de suprimento logístico.

Arí 1". Não será enquadrado como bem de luto aquele que, mesmo considerado na deJiniçã.o do inciso

I do capat do art. 2':

I- for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de qualidade comum de mesma

nalurem: ou

IL tenha as caracteríslicas superiores justifrcadas em íace da estrita atívidade do órgão ou da

entidade.

Aua 6dí!dr Slartins, n'560, @effiro, G€S 85.94O,OOO @üdtr0 30fi.s - p3 -Íons (4S) 3279-glOO

frlunÍrípÍo üe @ustro ]ponted
@stsüo üo lparaná

c,qpÍruLo ttt

vooeçÃo À egutstçÃo oe mNs DE Luxo

en 5". É vedada a aquisição de bens de consuno enquadrados como bens de huo, nos termos do

disposlo neste Decrelo.

c,tpÍruto tv

BENs DE Laxo Nt rtqtonAÇÃo Do pLANo DE coNTRAreÇÃo,c,NUA,L

ArL 6". As *tidades de contratação dos órgãos e das entidades, em conjunlo com as rmidades técnicas,

identificarão os bens de consumo de ltÉo constantes dos documeníos de formalização de demandas

antes da elaboração do plano de contratações anual de que trata o inciso YII do caput do arí. 12 da Lei

n" 14.133, de 2021.

Panigrufo único. Na hipótese de identificaçõo de demandas por bens de consuno de luxo, nos termos

do disposlo no capul, os documentos de formalização de demandas retornarão aos setores requisirantes

para supressão ou substituiçõo dos bens demandados.

CAPÍTULO V

NORMAS COMPLEMENTARES

Aft. 7". A Secretaia de Ádministração e Gabinete poderá editar normas complementares para a

execução do disposto neste Decreto.

ArL 8". Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando os disposiÇões em contrário

Gabinere do keÍeilo de Quotro Pontes, Estado do Paraná, em 29 de setembo de 2023

CIO L4UFER
PREFEITO

Eua 6aepar ílaúind, í" 560, €?ntro, 6@iB 85.9.10 -OOo @uôtro Donr?s - BA - Íons (45) 3279-gtOO